

Diário Oficial

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

2023 – 4 páginas

Alagoinhas / BA – Sexta-feira, 30 de junho de 2023

SUMÁRIO

- RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - ESCLARECIMENTO Nº 002



Documento assinado
digitalmente por: DataGov
Soluções em Tecnologia Ltda
CNPJ 10.982.913/0001-04



Câmara Municipal de Alagoinhas
Rua Philadelfo Neves
48040-170 – Alagoinhas / BA

Esta edição encontra-se disponível no site do município

Diário Oficial do Município de Alagoinhas / BA - Disponível no site do município
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



CAMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
Estado da Bahia

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 001/2023 - ESCLARECIMENTO Nº 002**

Perguntasse, as empresas que NÃO cumprirem o Acordão 648/206 do TCU, essas terão suas propostas desclassificadas no Processo Licitatório?

Resposta: Não. Estes custos podem ser absolvidos e diluídos pelos licitantes em outros contratos.

1) E para comprovação do regime tributário e alíquotas aplicadas na planilha de formação de preços as empresas deverão apresentar documento / justificativa que comprove seu regime tributário?

Resposta: Não.

2) Deveram as empresas apresentar no momento de cadastro da Proposta / Habilitação, a GFIP para comprovação do RAT/SAT apresentados na composição dos Encargos Sociais de sua proposta de preço, sob pena de desclassificação?

Resposta: Não.

3) Quanto a composição dos percentuais de Tributação, deveram as empresas apresentar seu demonstrativo de PIS e COFINS no momento da inclusão da Proposta e Habilitação na plataforma de compras, sob pena de desclassificação, ou apenas no envio da proposta ajustada ao lance?

Resposta: Somente para as licitantes que possuem o regime de tributação enquadrado como Lucro Real haja vista a média anual apurada dos seus tributos.

4) Referente as Convenções Coletivas citadas no edital como parâmetro na elaboração da proposta de preço, suas cláusulas devem ser seguidas em sua íntegra, quanto ao fornecimento de Vale Transporte, Vale Alimentação, Planos de Saúde e Odontológicos, Seguro de Vida, e Percentual de Encargos Sociais (83,49%), obrigatoriamente, sob pena de desclassificação?



CAMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS Estado da Bahia

Resposta: As licitantes deverão atender as exigências previstas no item 5 do Termo de Referência.

5) Qual o valor da tarifa de transporte público a ser orçado em proposta de preço?

Resposta: As empresas deverão obter a referida informação junto à Secretaria Municipal responsável.

6) Qual o percentual de ISS deste município, para os serviços hora licitados?

Resposta: 5%.

7) Será necessário preposto fixo? Poderá ser designado algum funcionário do quadro de contratados para a prestação do serviço?

Resposta: A contratada deverá designar um preposto fixo cujos custos serão de responsabilidade da mesma.

8) Será necessário o fornecimento de materiais, equipamentos e EPI's? Se sim, quais? Em quais quantidades e periodicidade?

Resposta: As licitantes deverão fornecer fardamento e EPI previstos no item 8 do Termo de Referência.

9) Há previsão de pagamento de adicional de insalubridade e/ou periculosidade? Se sim, para quais funções e em qual grau?

Resposta: As licitantes deverão atender as exigências previstas no item 5 do Termo de Referência.

10) É correto o entendimento que as horas referidas aos postos de vigia 12x36 são para o posto com 2 pessoas?

Resposta: As licitantes deverão atender as exigências previstas no item 5 do Termo de Referência.



CAMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS Estado da Bahia

11) Há previsão de pagamento de horas extras? Se sim, quais funções, percentual e quantidade?

Resposta: As licitantes deverão atender as exigências previstas no item 5 do Termo de Referência.

12) No item 5, subitem 5.1 do TR é citada a CCT da SINTRACAP, qual função se enquadra nesta CCT?

Resposta: As empresas deverão seguir a CCT da SINDILIMP AGRESTE vigente.

13) Será necessário a cotação de intrajornada ou haverá intervalo para alimentação para os vigias com jornada 12x36?

Resposta: As licitantes deverão atender as exigências previstas no item 5 do Termo de Referência.


ELISANGELA BARBOSA BRITO
PREGOEIRA